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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-10-23

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til byrådsmødet den 2. maj 2024.

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Godkendt.



Punkt 2: Budgetopfølgning 29. februar 2024

00.32.00-Ø00-184-23

Supplerende sagsfremstilling
 
Sagsresumé
Sagen omhandler årets første budgetopfølgning pr. 29. februar 2024.
Sagen er en beslutningssag.

Sagsfremstilling
Budgetopfølgningen er udarbejdet for perioden 1. januar til 29. februar 2024. Det er årets første opfølgning, og
opfølgningen er derfor udarbejdet ud fra de økonomiske tendenser, der fremgår af det netop aflagte årsregnskab for 2023
suppleret med nye forventninger til 2024.

Økonomi
Lolland Kommunes driftsresultat før renter forventes i 2024 at udgøre et overskud på 137 mio. kr., se tabellen nedenfor.

Driftsresultat Oprindelig
budget

Forventet
regnskab

Forventet
afvigelse

Indtægter (skatter og
tilskud) -4.120 -4.119 1

Driftsudgifter 3.996 3.982 -14

Driftsresultat før renter -124 -137 -13

 
 
 
 
 
Driftsoverskuddet på 137 mio. kr. er 13 mio. kr. bedre end forventningen i oprindeligt budget, hvor forventningen var et
overskud på 124 mio. kr.
Årsager til, at driftsoverskuddet forventes forbedret med

13 mio. kr.

Forventede mindreudgifter på overførselsområderne 2

Forventede mindreudgifter på serviceområderne 12

Forventede mindreindtægter på skatter -1

Forventet afvigelse 13

Som det fremgår af tabellen, skyldes forbedringen på de 13 mio. kr. primært forventede mindreudgifter på
serviceområderne.
Budgetoverførslerne til 2025 forventes at ligge på samme niveau som overførslerne fra 2023 til 2024, altså omkring 64
mio. kr. Som tidligere års praksis er de forventede budgetoverførsler på nuværende tidspunkt ikke en del af det
korrigerede budget.
Da anlægsudgifterne forventes at blive omkring 21 mio. kr. højere end oprindeligt budgetteret, vurderes det, at det
samlede regnskabsresultat, efter renteudgifter og anlæg, vil blive et overskud på 8,3 mio. kr., hvilket er cirka 8 mio. kr.
dårligere end oprindeligt antaget.

Drift
De samlede driftsudgifter skønnes at udgøre 3.982 mio. kr. i 2024. Det er 14 mio. kr. lavere end i oprindeligt budget.
Forventningerne til driften på de enkelte udvalg fremgår af det vedlagte bilag, men det skal nævnes, at der er
mindreudgifter henholdsvis på Børne- og Skoleudvalget på 1,7 mio. kr., Social- og Arbejdsmarkedsudvalget på 14,7 mio.



kr. og på Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget på 14,3 mio. kr. plus merudgifter på henholdsvis Klima-, Teknik- og
Miljøudvalget på 6,7 mio. kr. og på Økonomi- og Erhvervsudvalget på 9,9 mio. kr. 
Der foreslås en tillægsbevilling på 10,1 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget omplaceret fra andre udvalg til drift af
kommunens personbiler, der centraliseres og samles under Økonomi- og Erhvervsudvalget. Samtidig gives en
tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget vedrørende ’Femern Agency’ finansieret af
bevillingsreserven på Økonomi- og Erhvervsudvalgets område. I alt tilføres Økonomi- og Erhvervsudvalget netto 9,9 mio.
kr.
På baggrund af forventningerne i budgetopfølgningen ser det ud til, at regnskabet vil ligge knap 12 mio. kr. under
kommunens serviceramme. Det forventes derfor, at kommunens serviceramme vil blive overholdt.

Anlæg
Der forventes anlægsudgifter på 113,2 mio. kr. i forhold til et korrigeret budget på 116,9 mio. kr.
Erfaringsmæssigt er der på nuværende tidspunkt som regel stor usikkerhed om anlægsudgifternes størrelse, da
forventningerne sædvanligvis er væsentligt højere end de endelige regnskabstal.
Der foreslås to tillægsbevillinger på henholdsvis -8,7 mio. kr. til havnepromenade, marina og bro med baggrund i tilpasset
anlægsbudget og 5 mio. kr. foreslås tilbageført til Nakskov 2030 vedrørende marinaen. Samlet set udgør tillægsbevillinger
til anlæg -3,7 mio. kr. 

Indtægter
Der foreslås en tillægsbevilling på 1,1 mio. kr. på skatter grundet en kollektiv modregning i bloktilskuddet.

Afdrag
Det foreslås, at der gives en negativ tillægsbevilling på 2,4 mio. kr. til afdrag på Møllecenteret, da lånet er indfriet.

Likviditet
Den gennemsnitlige likviditet udgør knap 142 mio. kr. ved udgangen af februar måned. Det er vurderingen, at likviditeten
vil være faldet til cirka 115 mio. kr. ved årets udgang.
Det skal bemærkes, at mange ting påvirker udviklingen i gennemsnitslikviditeten såsom fx yderligere lånoptag, reelt
anlægsforbrug og den årlige midtvejsregulering, der sidste år tilførte Lolland Kommune næsten 55 mio. kr.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Lolland Kommunes principper for økonomistyring.

Indstilling
Administrationen indstiller,

at der gives en tillægsbevilling til Økonomi- og Erhvervsudvalget på 10,1 mio. kr. vedrørende drift af personbiler
finansieret ved en negativ tillægsbevilling til Børne- og Skoleudvalget på 1,7 mio. kr., en negativ tillægsbevilling til
Ældre-, Sundheds- og Omsorgsudvalget på 6,8 mio. kr. og en negativ tillægsbevilling til Social- og
Arbejdsmarkedsudvalget på 1,6 mio. kr.
at der gives en tillægsbevilling på 1 mio. kr. til Ældre-, Omsorgs- og Sundhedsudvalget til tværfagligt samarbejde
om rehabilitering finansieret ved en negativ tillægsbevilling på 1 mio. kr. til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget
at der gives en tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til Social- og Arbejdsmarkedsudvalget til projekt "Femern Agency"
finansieret af bevillingsreserven
at der gives en negativ tillægsbevilling på 0,2 mio. kr. til Økonomi- og Erhvervsudvalget vedrørende
budgettilpasning af LF Brandvæsen. Beløbet tilføres bevillingsreserven.

Netto ændres bevillingsreserven med 0 kr.

at der til anlæg gives en tillægsbevilling på minus 8,7 mio. kr. vedrørende havnepromenade, marina og bro med
baggrund i tilpasset anlægsbudget i forhold til kompromis vedrørende omfanget af havnepromenaden, udskydelse
af bådebroer og ingen marina
at der til anlæg gives en tillægsbevilling på 5 mio. kr., der tilbageføres til Nakskov 2030 vedrørende marinaen, idet
det er vurderet, at der ikke er grundlag for at lave en marina.

En samlet kassehenlæggelse vedrørende anlæg på 3,7 mio. kr.

at der gives en tillægsbevilling på 1,1 mio. kr. til skatter
at der gives en negativ tillægsbevilling på 2,4 mio. kr. til afdrag.

Alt i alt en samlet kassehenlæggelse på 5 mio. kr.

Beslutning



Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Birthe Lauridsen fremsatte følgende ændringsforslag: ”byrådet pålægger administrationen at udnytte serviceloftet fuldt ud
til gavn for borgerne”. 
For stemte Enhedslisten, imod stemte resten af byrådet. 
Sagen blev herefter godkendt. Birthe Lauridsen stemte imod, idet Enhedslisten kan ikke godkende budgetopfølgningen
fordi mulighederne for service til borgerne ikke prioriteres og ikke udnyttes fuldt ud.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 25. april 2024, punkt 2:
Indstilles godkendt. 

Behandlingsplan
Sagen afgøres af byrådet.

Bilag

Budgetopfølgning Lolland Kommune 29. februar 2024

Økonomisk ordbog_oktober 2022_tilg



Punkt 3: Spildevandsplan 2024 - 2031

06.00.05-P15-11-23

Historik
På baggrund af de principper og beslutninger, der blev vedtaget af Klima- Teknik- og Miljøudvalget den 31. oktober 2022
og den 4. dec. 2023, har administrationen i samarbejde med Lolland Forsyning og spildevandsplanrådgiver WSP
udarbejdet et forslag til en revideret spildevandsplan.

Sagsresumé
Forslag til ny spildevandsplan dækker perioden 2024 – 2031. Spildevandsplanen er kommunalbestyrelsens plan for
bortskaffelse af spildevand samt administrationens retslige grundlag for myndighedsbehandling på spildevandsområdet. I
denne sag skal Klima- Teknik og Miljøudvalget godkende og anbefale overfor Byrådet, at forslaget til spildevandsplan
sendes i 8 ugers høring og at der holdes borgermøde.
 

Sagsfremstilling
Spildevandsplanen revideres fordi der bl.a. er behov for; - en revision af principperne for spildevandsrensning i det åbne
land, - ændringer af hvilke eksisterende kloakoplande, der skal separatkloakeres og - inddragelse af nye erhvervsområder i
kloakopland. 
En væsentlig ændring i forslag til en ny spildevandsplan i forhold til den gældende spildevandsplan er, at de fleste af de
planlagte kloakeringer af ejendomme i det åbne land ændres til, at disse ejendomme skal etablere egne renseløsninger. I
den forbindelse ændres de tidligere bestemmelser om varierende tidsfrister for gennemførelse af forbedret rensning. 
Planen for fælleskloakerede områder, der skal separatkloakeres, ændres, så spildevandsplanen kun omfatter de områder,
der forventes gennemførte i planperioden. I forslag til ny spildevandsplan er der således kun planlagt at omlægge
eksisterende kloakoplande til separatkloakering i Nakskov, Maribo, Rødby og et mindre område i Horslunde.
Igangværende separatkloakeringer færdiggøres. I de områder, hvor der separatkloakeres, bliver overløb fra fællessystemet
omlagt til regnvandsudløb.
Nye erhvervsområder skal forsynes med separatsystem og nye sommerhusområder skal spildevandskloakeres. Der sker
ingen ændringer i de eksisterende sommerhusområder.
I de områder, hvor ukloakerede ejendomme i det åbne land skal have forbedret rensning, skal renseanlæg med mekanisk
rensning som udgangspunkt, også nedlægges eller forbedres. 
I slutningen af processen med at revidere spildevandsplanen har Lolland Forsyning A/S oplyst, at de vil igangsætte en
revision af deres renseanlægsstruktur og afdække mulighederne for at anvende regnvand og renset spildevand til teknisk
vand. Når forsyningen har fastlagt den nye struktur og muligheder, vil kommunen sammen med forsyningen foretage de
nødvendige ændringer i spildevandsplanen.
Spildevandsplanen indeholder kort og data for kloakoplande, som administrationen vil opdatere efterhånden, som
planlagte kloakeringer og forbedret rensning bliver gennemførte. Der vil ikke blive foretaget administrative opdateringer,
der ændrer på de berørte parters rettigheder og pligter.
Desuden indeholder forslag til spildevandsplan bilag, der beskriver administrationens praksis for dimensionering af
regnvandssystemer og administrationens praksis for sagsbehandling af en række ofte forekommende sagstyper.
Dimensionerings- og administrationspraksis vil også blive opdateret af administrationen, når der opstår et begrundet
behov for en opdatering.
Forslag til spildevandsplan 2024 – 2031 er vedlagt som bilag 1 og med bilag til forslag til spildevandsplan i bilag 2.
Et udkast til miljøvurdering af spildevandsplanen, er vedlagt som bilag 3. Miljøvurderingen offentliggøres samtidig med
at forslaget til spildevandsplanen sendes i offentlig høring.

Økonomi
Spildevandsforsyningsområdet er takstfinansieret og brugerfinansieret og berører dermed ikke direkte kommunens
økonomi.

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Spildevandsplanen er udarbejdet i henhold til miljøbeskyttelseslovens § 32 og spildevandsbekendtgørelsens kapitel 3 og
4, og på baggrund af Lolland Kommuneplan 2021 – 2033, samt Miljøministeriets Vandområdeplaner 2021 – 2027.

Høring/Udtalelse
Forslag til spildevandsplanen skal i offentlig høring i 8 uger, hvor der er mulighed for at kommentere forslaget inden den
endelige vedtagelse.

Indstilling



Administrationen indstiller på mødet 15. april 2024, at Klima-, Teknik- og Miljøudvalget overfor byrådet anbefaler, at

forslag til spildevandsplan 2024-2031 godkendes og sendes i offentlig høring i 8 uger
der afholdes et borgermøde i høringsperioden

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Godkendt. Birthe Lauridsen stemte imod, da Enhedslisten vil have, at det er en færdig plan der sendes i høring, så
borgerne har mulighed for at tage stilling til det hele.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 15. april 2024, punkt 6:
Fraværende: Klaus Svensson
Indstilles godkendt.  Udvalget gentager anbefalingen fra mødet den 4. december 2023 som havde følgende indhold 
"Udvalget anbefaler Forsyningen løbende at vurdere tilstanden og funktionsdueligheden på vaccumsystemer i
sommerhusområderne"
 

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 25. april 2024, punkt 5:
Indstilles godkendt.

Beslutning fra Byrådet, den 2. maj 2024, punkt 3:
Fraværende: Thomas Østergaard
Godkendt. Birthe Lauridsen stemte imod, da Enhedslisten vil have, at det er en færdig plan der sendes i høring, så
borgerne har mulighed for at tage stilling til det hele.

Behandlingsplan
KTM-ØKE-BY-KTM-ØKE-BY

Bilag

Bilag 3 - WSP Udkast til Miljøvurdering af Lolland spildevandsplan 2024 rev 10-02-2024.docx

Bilag 2 - BILAG til Forslag til spildevandsplan 2024

Bilag 1 - Forslag til spildevandsplan 2024 uden bilag



Punkt 4: Forslag til Lokalplan 360-160 og Kommuneplantillæg 14,
Miljøcenter Gerringe

01.02.05-P16-295-23

Historik
Den 12. april 2023 igangsatte Klima-, Teknik- og Miljøudvalget arbejdet omkring en ny lokalplan for Miljøcenter
Gerringe vest for Rødby, med en offentlig høring af et idéoplæg.
Der kom i den forbindelse ingen høringssvar, og administrationen har herefter arbejdet videre med udarbejdelse af
lokalplan mm.

Sagsresumé
forslag til Lokalplan 360-160 og Kommuneplantillæg 14 for Miljøcenter Gerringe, Rødby forelægges i denne sag til
beslutning i Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget samt Byrådet, med henblik på udsendelse
i 8 ugers offentlig høring.

Sagsfremstilling
Forslag til Lokalplan 360-160 (Bilag 1) og Kommuneplantillæg 14 (Bilag 2) skal muliggøre udviklingen af det
eksisterende deponiområde, Miljøcenter Gerringe, som er beliggende ca. 3 km vest for Rødby, og er en del af det fælles
kommunale affalds- og energiselskab REFA. 
Området er etableret i 1973 og udlagt til affaldsdeponering. I tidens løb har det udviklet sig til også i mindre omfang at
håndtere affald til genanvendelse og sortering til forbrænding. Disse biaktiviteter forventes at blive mere og mere
relevante at have mulighed for på området, da affaldshåndteringen i større omfang arbejder med sortering og
genanvendelse. På dele af arealet ønsker en privat virksomhed desuden mulighed for at anvende moderne
genanvendelsesteknologier til bl.a. oprensning af forurenet jord. Da de to virksomheder begge arbejder med
affaldshåndtering, vurderes det at have en god synergieffekt, at de ligger samme sted.
Muligheden for i bredere omfang at kunne håndtere og sortere forskellige typer affald til bl.a. genanvendelse og
muligheden for etablering af f.eks. moderne genanvendelsesteknologier understøtter kommunens strategier og planer for
grønne erhvervsvirksomheder. Det er samtidig i tråd med de nationale handlingsplaner for affaldshåndtering, som bl.a.
beskrives ud fra en cirkulær værdikæde, hvor ressourcer i videst muligt omfang søges ført tilbage i nye produkter og
materialer, da det rummer stort potentiale for at reducere miljø- og klimabelastningen.
Den gældende Lokalplan 383-804 på området muliggør udelukkende deponi og lever derfor ikke op til nutidens tanker
om affaldshåndtering, genanvendelse, oprensning mv., og heller ikke til ejers ønsker for anvendelsen af området. Der er
derfor behov for en ny lokalplan, som muliggør affaldshåndtering i bred forstand, samt erhverv i miljøklasse 6-7; for
oprensnings- og genanvendelseserhverv (den private virksomhed).
Det gældende plangrundlag muliggør deponi i op til 40 meters højde, hvilket ville gøre området til Lollands højeste,
landskabelige punkt. Men med større og større fokus på oprensning og genanvendelse af vores afflad, forventes behovet
for deponering at være væsentligt mindre, derfor reducerer den ny lokalplan højden af blivende affald til 25 meter.
Området vil stadig syne i landskabet og planen stiller derfor krav om begrønning af arealet og fastholdelse af skjulende
randbeplantning.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Planloven
Gældende planlægning på arealet:
Lokalplan 383-804  -  For et område til affaldsdeponering ved Gerringe.
Kommuneplanramme 838-804 - Område til affaldsdeponering ved Gerringe.
Da den nye Lokalplan 360-160 udlægger området til affaldshåndtering og erhverv i miljøklasse 6-7; for oprensnings- og
genanvendelseserhverv, er dette i strid med den gældende kommuneplanramme, da denne kun muliggør deponi. Der er
derfor udarbejdet et kommuneplantillæg, som har til hensigt at ændre kommuneplanrammens anvendelsesbestemmelse,
samt fastsætte rammer for bebyggelse i området.
Da der er tale om en planlægning for et eksisterende område, og den nye planlægning ikke medfører store ændringer i
forhold til det eksisterende eller omgivelserne anbefaler myndigheden, at der ikke afholdes borgermøde.
Miljøvurderingsloven
Der er foretaget en miljøscreening af lokalplanen. Screeningen har ikke kunnet afvise at planen ville kunne få væsentlige
påvirkninger af miljøet. Der er derfor i henhold til miljøvurderingslovens §10 truffet beslutning om at udarbejde en
miljørapport for lokalplanen, som skal vurdere om den medfører væsentlige indvirkninger på miljøet.
Miljørapporten kan ses bagerst i lokalplanen (Bilag 1).

Indstilling



Administrationen indstiller på mødet 15. april 2024:
at Forslag til Lokalplan 360-160 og Kommuneplantillæg 14 for Miljøcenter Gerringe, Rødby vedtages med henblik på at
udsende planerne i offentlig høring i 8 uger, samt at der ikke afholdes borgermøde.

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Godkendt. Per Kim Nielsen, Lars Christiansen, Birthe Lauridsen og Leo Christensen stemte imod. SF mener at forslaget
er mangelfuldt og ikke reelt inddrager risiko for jordskred. 

Tidligere beslutning
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 15. april 2024, punkt 5:
Indstilles godkendt. SF stemmer imod, da vi ikke mener, at det er muligt at vurdere forslaget på det foreliggende
grundlag,  især i forhold til mulig forurening. 

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 25. april 2024, punkt 4:
Indstilles godkendt. SF stemmer imod, da vi ikke mener, at det er muligt at vurdere forslaget på det foreliggende
grundlag, især i forhold til mulig forurening. 

Beslutning fra Byrådet, den 2. maj 2024, punkt 4:
Fraværende: Thomas Østergaard
Godkendt. Per Kim Nielsen, Lars Christiansen, Birthe Lauridsen og Leo Christensen stemte imod. SF mener at forslaget
er mangelfuldt og ikke reelt inddrager risiko for jordskred. 

Behandlingsplan
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget - Erhvervs- og Økonomiudvalget - Byrådet

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Lokalplan 360-160 Miljøcenter Gerringe, Rødby - med foreløbig miljørapport

Bilag 2 - Forslag til Kommuneplantillæg 14 – Miljøcenter Gerringe, Rødby



Punkt 5: Forslag til Lokalplan 360-159 - Nakskov havn og erhvervspark
Stensø med kommuneplantillæg 13

01.02.05-P16-43-23

Historik
Idéoplæg til Nakskov havn og erhvervspark Stensø var i offentlig høring fra den 7. juni til den 5. juli 2023. Byrådet
behandlede de indkomne bemærkninger den 12. oktober 2023 og traf beslutning om det overordnede indhold af de
kommende forslag til kommuneplantillæg og lokalplan. 

Sagsresumé
Denne sag forelægges til beslutning for Klima-, Teknik- og Miljøudvalget om at indstille til Økonomi- og
Erhvervsudvalget samt Byrådet, at forslag til Kommuneplantillæg 13 og forslag til Lokalplan 360-159 Nakskov Havn og
erhvervsområde Stensø godkendes og sendes i 8 ugers offentlig høring. 

Sagsfremstilling
Lolland Kommune har siden vedtagelsen af den første vindmølleplan i 2010 været en af de førende kommuner i landet i
forhold til opstilling af vedvarende energianlæg (VE-anlæg), og er den kommune i Østdanmark hvor der produceres mest
vedvarende energi. Kommunen har desuden lagt grund til forskellige testanlæg, demonstrationsprojekter mv., alt sammen
for at kunne tiltrække virksomheder til kommunen. 
Satsningen på VE-anlæg, gasledning mv. bærer frugt i de her år, og interessen for etablering af virksomheder er så stor, at
European Energy og Hveiti allerede har købt arealer på Stensø. Men flere virksomheder viser interesse for området, det
drejer sig bl.a. om Power-to-X virksomheder, andre energitunge virksomheder, virksomheder der kan bruge produktionen
fra PtX virksomheder eller levere produkter til PtX virksomheder samt lagervirksomhed. Fælles for virksomhederne er, at
de kræver meget areal og langt hen ad vejen er klassiske produktionsvirksomheder i miljøklasse 3-7 med stort
transportbehov og brug for nærhed til havn, samt i forskellig grad kan lugte, støje, støve mv. Erfaringsmæssigt er der tale
om meget pladskrævende virksomheder med store bygningsmasser på op til 40 meters højde, og visse dele kan nå op i 60
meters højde. 
Området er omfattet af fem lokalplaner, hvoraf de fire er ældre erhvervslokalplaner, der ikke giver de muligheder, der
efterspørges og på en række forhold ikke lever op til de krav, der i dag er til planlægningen. Samtidig grænser området op
til flere boligområder mv. Der er derfor lavet en samlet planlægning for området med et moderne plangrundlag, hvor der
skal arbejdes med zonering ift. både miljøklasser og bygningshøjder, evt. grønne bufferzoner, muligheden for etablering
af afbødende tiltag som f.eks. støjvægge/-volde, vejadgang, hensyn til rekreative ruter mv.
Der udlægges en ny kommuneplanramme for erhvervsområdet, der følger afgrænsningen fra Idéoplæg til Nakskov havn
og erhvervspark Stensø der var i offentlig høring fra den 7. juni til den 5. juli 2023.
Lokalplanens afgræsning er justeret i forhold til afgræsningen for kommuneplanrammen, således det er ca. 2/3 af arealet
der lokalplanlægges for i forhold til kommuneplanrammens størrelse. 
Lokalplanen giver mulighed for ekspropriation, hvis det skulle blive nødvendigt for at realisere planen.
 

Planmæssige forhold/Lovgrundlag
Planloven og miljøvurderingsloven. 
Forslag til Lokalplan 360-159 Nakskov Havn og erhvervsområde Stensø er ikke i overensstemmelse med
kommuneplanen, da flere af arealerne ikke er omfattet af en kommuneplanramme for erhvervsarealer. 
Der er derfor jf. planlovens § 23 c udarbejdet et forslag til Tillæg 13 til kommuneplan 2021-2033.
Der er udarbejdet en miljørapport, idet lokalplanen omhandler projekter omfattet af miljøvurderingslovens bilag 1 og 2, jf.
miljøvurderingslovens § 8. 

Høring/Udtalelse
I forbindelse med planlægningsarbejdet har der været indkaldt ideer og forslag, og ifølge planlovens regler skal forslag til
kommuneplantillæg og lokalplan derfor sendes i 8 ugers offentlig høring. 
Der blev afholdt borgermøde i forbindelse med høringen af idéoplægget. 
Det anbefales dermed, at der ikke afholdes et nyt borgermøde, idet planerne ikke er ændret væsentligt siden borgermødet. 

Indstilling
Administrationen indstiller på mødet 25. april 2024: 
at forslag til Kommuneplantillæg 13, Bilag 1, og forslag til Lokalplan 360-159 Nakskov Havn og erhvervsområde Stensø,
Bilag 2, med tilhørende Miljørapport, Bilag 3, vedtages med henblik på at udsende planerne i 8 ugers offentlig høring. 

Beslutning



Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Godkendt. Enhedslisten stemmer imod fordi vi vil have, at det er en gennembearbejdet, konkret lokalplan, der kan
håndhæves, som sendes i høring, så borgerne har mulighed for at tage stilling til det hele.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, den 25. april 2024, punkt 2:
Fraværende: Henning Alfred Rasmussen, Per Kim Nielsen og Klaus Svensson 
Indstilles godkendt.

Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 25. april 2024, punkt 3:
Indstilles godkendt. 

Beslutning fra Byrådet, den 2. maj 2024, punkt 5:
Fraværende: Thomas Østergaard
Godkendt. Enhedslisten stemmer imod fordi vi vil have, at det er en gennembearbejdet, konkret lokalplan, der kan
håndhæves, som sendes i høring, så borgerne har mulighed for at tage stilling til det hele.

Behandlingsplan
Klima-, Teknik- og Miljøudvalget, Økonomi- og Erhvervsudvalget, samt Byrådet. 
 

Bilag

Bilag 1 - Forslag til Kommuneplantillæg 13 - Nakskov havn og erhvervsområde Stensø

Bilag 2 - Forslag til Lokalplan 360-159

Bilag 3 - Miljørapport Lokalplan 360-159 og kommuneplantillæg nr. 13 Erhvervspark Stensø



Punkt 6: Tilbagemelding fra STUK på Handlingsplan for Lolland
Kommunes skolevæsen

00.00.00-A00-8-24

Historik
Byrådet godkendte forslaget til 'Handlingsplan for Lolland Kommunes skolevæsen d. 25. januar 2024. Handlingsplanen
blev derefter d. 31. januar sendt til STUK til deres godkendelse. 
Tilbagemelding fra STUK vedr. den kommunale handlingsplan er modtaget d.  12. april 2024.  

Sagsresumé
STUK har givet handlingsplanen en delvis godkendelse og det betyder, at Lolland Kommune skal udarbejde en revideret
handleplan, der lever op til STUKS krav. Byrådet skal i denne sag godkende en procesplan for en ny høring blandt
skolebestyrelserne og efterfølgende godkendelse i Byrådet, så den reviderede handleplan kan sendes til STUK senest den
1. juli 2024. 

Sagsfremstilling
Handlingsplanen for Lolland Kommunes skolevæsen indeholder blandt andet en ny organisering og proces for Lolland
Kommunes tilsyn med skolernes kvalitet ud fra skolernes egne udviklingsplaner. Handleplanen indeholder også mål og
indikatorer for det faglige niveau (karakterer ved de bundne prøvefag, nationale test, overgang til ungdomsuddannelse,
fravær, trivselsmåling og lavere privatskolefrekvens). 
STUK meddeler, at de har godkendt handlingsplanen delvist med baggrund i at

handlingsplanen indeholder en tilfredsstillende beskrivelse af indsatser, systematik og opfølgning, som godkendes.
STUK forventer reviderede (forhøjede) mål for Folkeskolens Nationale Overgangstest, karaktergennemsnit i
bundne prøver i 9. kl. (gældende for Byskolen) og mål for trivselsmålingen (gældende for Østofte Landsbyordning
og Søllested Landsbyordning).

Det betyder, at skolebestyrelsen for Byskolen, Østofte Landsbyordning og Søllested Landsbyordning skal udtale sig ifht.
de forhøjede mål for henholdsvis de bundne prøver og trivselsmålingen.
Skolebestyrelserne for samtlige skoler skal udtale sig ift.:

De nye mål og delmål for andel gode elever i matematik ved Folkeskolens Nationale Overgangstest på
kommuneniveau og skoleniveau. 
De nye mål og delmål for andel gode elever i dansk, læsning ved Folkeskolens Nationale Overgangstest på
kommuneniveau og skoleniveau. Mål på skoleniveau skal som minimum indebære, at skolen ikke skiller sig ud på
kvalitetstilsynets indikator, hvor grænseværdien er mindst 50 pct. andel gode.
Den reviderede tidsramme for handlingsplanen.

Byrådet skal i denne sag beslutte en tidsplan for revideringsprocessen, herunder sagsgangen ifht. udsendelse af revideret
handleplan i høring. I de tidligere processer har det været Byrådet, der sendte en handleplan i høring, i nedenstående plan
lægges der op til, at det er BSU, der sender handleplanen i høring med endelig godkendelse i Byrådet. Dette af hensyn til
at overholde STUKS frist for indsendelse af revideret tidsplan den 1. juli 2024.
Proces for revidering  

18. april BSU orienteres om foreløbig tilbagemelding fra STUK

2. maj BYR orienteres om tilbagemelding fra STUK og godkender tidsplan for
revidering af handleplan

13. maj BSU behandler udkast til revideret handleplan og sender i høring i alle
skolebestyrelser

13. maj-24.
maj Høringsperiode

12. juni BSU behandler høringssvar og fremsender revideret handleplan til BYRs
godkendelse



27. juni BYR behandler revideret handleplan

 
Lolland Kommune skal aflevere redegørelse til STUK om udviklingen i de aftalte mål to gange om året i
august/september og januar/februar. Redegørelsen sendes til orientering i Børne- og Skoleudvalget samt Byrådet.
 

Indstilling
Administrationen indstiller, at byrådet godkender proces for justering af handlingsplanen. 

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Godkendt.

Bilag

Handlingsplan Folkeskolerne på Lolland_godkendt i Byråd 250124

Delvis godkendelse af Lolland Kommunes handlingsplan for skolevæsenet (8)



Punkt 7: Borgerrådgiverens årsberetning 2023

00.32.10-P20-1-24

Sagsresumé
Borgerrådgiveren fører tilsyn med den kommunale forvaltning på vegne af Byrådet. Borgerrådgiveren udarbejder en årlig
årsberetning, som forelægges Økonomi- og Erhvervsudvalget og Byrådet til orientering.

Sagsfremstilling
Borgerrådgiverfunktionen i Lolland Kommune startede 1. marts 2022. Årsberetningen for 2023 er dermed den første, der
dækker et helt kalenderår.
Borgerrådgiverens opgave er at føre tilsyn med den kommunale forvaltning på vegne af Byrådet. Borgerrådgiveren har
især fokus på at sikre borgernes retssikkerhed og samspillet mellem borger og kommune. 
Borgerrådgiverens opgave er især:

At hjælpe borgerne med at forstå afgørelser fra kommunen
At give information og rådgivning om, hvordan man klager over kommunens afgørelser, eller hvordan man kan
komme videre med sin sag på en god måde
At hjælpe med at genskabe dialogen med kommunens medarbejdere, hvis der er opstået konflikt

Borgerrådgiveren kan ikke omgøre forvaltningens beslutninger, og kan ikke behandle forhold, som andre klageinstanser
tager sig af, som for eksempel Ankestyrelsen.
Borgerrådgiveren har i 2023 behandlet 185 henvendelser fra borgere i 2023. I 2022 var der 165 henvendelser, hvilket dog
var for en periode på 10 måneder. Det gennemsnitlige antal henvendelser for henholdsvis 2022 og 2023 ligger således på
nogenlunde samme niveau. Til orientering har der i de to første måneder af 2024 været 52 henvendelser, hvor der i samme
periode i 2023 var 31 henvendelser.
Årsrapporteringen for 2023 er vedlagt som bilag.

Indstilling
Administrationen indstiller,
1. at Borgerrådgiverens Årsberetning 2023 tages til efterretning.

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Taget til efterretning.

Tidligere beslutning
Beslutning fra Økonomi- og Erhvervsudvalget, den 25. april 2024, punkt 6:
Taget til efterretning. 

Bilag

Borgerrådgiverens årsrapport 2023_UA.pdf



Punkt 8: Åben orientering

00.01.00-G01-10-23

Sagsfremstilling
Åben orientering til byrådsmødet den 2. maj 2024.
 

1. Orientering om status på klagesager i forbindelse med afgørelser vedr. Specialundervisning

Beslutning
Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø
Intet

Bilag

Oversigt over klager på specialområdet april 2024



Punkt 9: Lukket: Lukket orientering

00.01.00-G01-10-23

Fraværende: Thomas Østergaard

Orientering om store udviklingsinitiativer, se vedhæftede plancher.



Punkt 10: Lukket: Godkendelse af referat

00.01.00-G01-10-23

Fraværende: Thomas Østergaard, Gry Hernø

Godkendt.
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